---

<sup>6</sup> Per le scuse costantemente addotte dal Marsuppini nelle lettere private a giustificazione dell'esiguità della propria produzione originale cfr. Pierini, «Il carteggio privato di Carlo Marsuppini». L'amicizia e la devozione di Marsuppini per Niccolò Niccoli è documentata, oltre che dalla stessa lettera del Pontano (*«Hoc a te pro antiqua veraque amicitia Nicolaus exposcit, si ullus est mortuis sensus aut aliqua cura rerum nostrarum - quae certe est»*) anche da un passo della *Consolatoria* (rr. 44-62): *«Qua in re licet nonnulli, qui sapientes videri volunt, me reprehendant, tamen plurimorum antiquorum tum maxime unius viri auctoritas me defendet. Vidi enim, vidi Nicolaum Nicolom, virum nostra tempestate eruditissimum, non solum ingemere, verum etiam lacrimas fundere. Nec ei Sacrae Litterae, quibus summo studio deditus fuit, nec tot praecepta philosophorum, hec historiarum tanta cognitio, nec denique quod tot Graecorum volumina evolverit, adiumento esse potuit ut non vestrae amantissimae honestissimaeque matris funeri pias lacrimas impederet. Itaque si meam rationem (quamquam id quidem non despero) defendere non potero, nostri Nicolai, hominis doctissimi atque gravissimi exemplum auctoritatemque in medium adducam. Et quemadmodum Pythagoricis, cum aliqua de re ambigeretur, sat esse videbatur dicere "ille dixit", sic mihi, si cui tam pium officium reprehendatur, "Nicolaus hoc fecit" dicere sat erit»* (cito da Ricci, «Una consolatoria inedita del Marsuppini», p. 390-391).

<sup>7</sup> Noto qui che nel margine destro, in corrispondenza di r. 37, il codice V presenta una *manicula* come segno di attenzione. L'orazione di Bracciolini ha come estremi cronologici il 10 febbraio 1437 (data di una lettera al Marsuppini in cui Poggio manifesta il desiderio di scrivere un elogio del Niccoli; cfr. qui n. 3) e il 29 maggio 1437 (data di una lettera in cui Poggio promette a Feltrino Boiardo l'invio dell'opera recentemente composta: *«Mitto ad te oratiunculam quam petis, scriptam a me in laudem Nicolai nostri»*; cito da Bracciolini, *Lettere*. II, p. 240). La scelta del Bracciolini di attendere all'operetta è del resto giustificata in una lettera a Guarino Veronese ed una a Francesco Barbaro con l'imbarazzante ritardo accumulato dagli amici fiorentini preposti a tale compito (*«Scripsi nuper post obitum Nicolai nostri epistolam quandam ad Carolum Aretinum in qua dolui de morte sua. Postmodum, cum viderem nullum ex amicis aliquid scribere ad laudem suam, prestiti ei munus quod solum defunctis potest concedi. Edidi oratiunculam funebrem, in qua etsi non omnes suas laudes expressi, ea tamen que tunc in mentem venerunt, stilo complexus sum, licet paucis»*) e *«Significavi nuper per epistolam Carolo Aretino dolorem quem suscepi ex morte nostri Nicolai, viri, ut nosti, prestantissimi inter ceteros nostre etatis viros. Expectabam vero in dies, ut aliquis ex his nostris doctioribus scriberet aliquid in laudem eius, qui fuit doctis omnibus amicissimus»*; cito da Bracciolini, *Lettere*. II, p. 241-242 : 242 e 243-244: 243). L'*oratiuncula* del Bracciolini è edita in Martène – Durand, *Veterum scriptorum...amplissima collectio*, p. 727-737. A quanto finora detto, aggiungo che Moschetti individua nelle parole di Marsuppini (*«adest enim Leonardus Arretinus, adest Ambrosius, adest Guarinus Veronensis, adest Aurispa Siculus multique alii adsunt quorum omnium incredibilis est eruditio et benivolentia erga illum singularis; qui omnes, ut spero, illius memoriam ab oblivionis morte vindicabunt»*) la prova della gratitudine e della stima intellettuale che il Bruni nutriva per il Niccoli, al di là delle note incomprensioni personali (cfr. Moschetti, «Una lettera inedita di Carlo Marsuppini», p. 380).